
                    
Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.edu.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 
Catania, 11 dicembre 2023. 

 
 

All’albo pretorio 
http://www.icscalvino.edu.it/albo-pretorio 

 
Oggetto: Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025 - Formazione dei docenti della 
scuola d’infanzia statale e paritaria e degli educatori di servizi 0-3. Avviso per individuazione 
tutor. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Vista l’art. 8 D. Lgs. 65/17- Piano di Azione Pluriennale; 
Vista la nota prot. 49089 del 26-10-22 l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali e l’Assessorato Regionale all’Istruzione e Formazione Professionale che assegna ai comuni 
un Fondo specifico per l’esercizio finanziario 2022 per il sostegno delle necessarie attività previste 
per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni; 
Considerato la suddetta nota prevede la somma di € 1.464.055,40 destinata alla formazione 
continua del personale della fascia 0-6 anni sia suddivisa fra le n. 28 scuole Polo della regione, 
attribuendo a ciascun polo l'importo di €52.287,70; 
Vista la nota congiunta USR Sicilia e Assessorato Regionale Dipartimento dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale prot. n. 48383 del 21/11/2023; 
Visto il decreto prot. n. 48883 del 21/11/2023 dell’USR Sicilia di individuazione delle scuole polo 
per la formazione della regione Sicilia; 
Vista l’assegnazione dell’acconto di € 25.000,00 da parte del comune di Catania a questa scuola 
polo formazione per la rete di scuole dell’ambito 9; 
Visto il decreto di assunzione in bilancio della somma di € 52.287,70 
Visto il contratto d’istituto; 
Considerato che bisogna procedere all’individuazione di docenti interni e, in subordine, a 
personale esterno a questa istituzione scolastica in servizio nei servizi del segmento 0-6, 

 
DETERMINA 

 
Si porta a conoscenza degli interessati il seguente avviso per l'individuazione di tutor da impegnare 
a supporto degli esperti conduttori dei laboratori rivolti al personale in servizio nel segmento 0-6. 
Il tutor ha il compito di collaborare con l’esperto per: 
- attività di supporto per la realizzazione delle attività formative;  
- gestire i registri presenze dei corsisti; 
- svolgere attività di monitoraggio e valutazione. 
Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, saranno 
corrisposte al costo unitario di € 25,82/ora come da Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 
326. 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




Le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed evincibili da 
idonea documentazione (verbali e registri presenze, ecc.). Il compenso spettante sarà liquidato a 
presentazione della necessaria documentazione che dimostri l’effettivo servizio svolto e il 
pagamento sarà corrisposto per le ore effettivamente prestate e successivamente all’effettiva 
erogazione dei fondi da parte del Comune di Catania. 
Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 
indennità di sorta per fatti e/o motivi imputabili alle S.V. o per motivi organizzativi, tecnico- 
operativi e finanziari che impongono l'annullamento delle attività. 
L'istanza, da compilare secondo lo schema allegato (allegato n. 1), corredata dal curriculum vitae et 
studiorum, deve essere inviata tramite posta elettronica all’indirizzo ctic89700g@istruzione.it entro 
le ore 12:00 del 20/12/2023. 
 
Si allega modello istanza di partecipazione. 

   
Il dirigente scolastico 

Prof. Salvatore Impellizzeri* 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 comma 2° del D.lgs n.39/93. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato n. 1 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
Al Dirigente Scolastico  

dell’Istituto Comprensivo "Italo Calvino"  

via e.mail: ctic89700g@istruzione.it  

 
Oggetto: Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025 - Formazione dei docenti della 
scuola d’infanzia statale e paritaria e degli educatori di servizi 0-3. Avviso per individuazione 
tutor. 
 
_l_ sottoscritt__ ___________________ nat_ a ______________ il ___ _____________, in servizio 

come docente di __________________________________________________________________, 

avendo preso visione della comunicazione di cui all’oggetto,  

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’incarico di tutor per la formazione del personale educativo e 

docente nel segmento 0-6 

 

Allega alla presente curriculum vitae redatto su modello europeo. 

 

 

Data______________                                                                      FIRMA 


